בע"מ נ' פקיד שומה למפעלים גדולים, פ"ד לה(3) 572, נקבע כי יש למסות נישום שאינו מוסד פיננסי, המדווח על-פי הבסיס המסחרי, על רווחים שהפיק מהשקעת עתודותיו הכספיות באיגרות-חוב צמודות, באופן מצטבר מדי תקופה: "יש להטיל מס באורח מבוזר גם בטרם נמכרו האגרות, ובטרם הגיע מועד פדיון" (שם, בעמ' 579).

18 דפוס המרכז, לעיל הערה 15.

19 פקודת מס הכנסה (נוסח חדש), התשכ"א-1961, עד תיקון 106 (כולל) (להלן: הפקודה).

מזומנים<sup>20</sup>. כמו־כן על־פי חוק המיסוי בתנאי אינפלציה, יש למסות לעתים ניירות־ערך גם כהיעדר מימוש<sup>21</sup>. מיסוי הריבית באופן מצטבר אינו מייחד את דין־המס בישראל. הוא אומץ, למשל, בדין האמריקני<sup>22</sup> ובאופן חלקי — בדין האנגלי<sup>23</sup>.

פסיקת בית־המשפט העליון, הממסה הפרשי הצמדה ושער באופן מצטבר, מוסברת על־ידי בהתקיים שלושת אלה: הוודאות מראש בדבר עליית ערכם (גם אם לא ניתן לכמת מראש את שיעור העלייה), היכולת לכמת את עליית הערך בסוף כל שנת־מס והיעדר פגיעה ממשית בנוזלותו של הנישום.

20 סעיף זה נוסף לפקודה בחיקון מס' 54, ס"ח 1061, התשמ"ג-1982, עמ' 259.

21 סעיף 6 לחוק מס הכנסה (תיאומים בשל אינפלציה), התשמ"ה-1985.

22 כלל זה אף הורחב בארצות־הברית והוא כולל גם מיסוי אגרות־חוב שהונפקו בניכיון ("original issue discount"). ראו B.I. Bittker & L. Lokken *Federal Taxation of Income, Estates and Gifts* (2nd ed., 1990) chapters 56-58.

64 ואמנם, בסוגייה רומה של מכירה "בחסר" ("שורט") עמדת רשויות-המס היא, כי יש לסווג כאופן "אוטומטי" רווח (או הפסד) המופק מהמכירה בחסר כפירות, גם אם הרווח הופק על-ידי יחיד, הפטור בדרך-כלל ממס על פעילותו בשוק ההון. כך למשל, שונו לאחרונה תקנות מס הכנסה (דין הכנסה שמקורה בנייר ערך שנרכש בעסקת מכירה בחסר) (תיקון), התשנ"ה-1995 (ק"ת 5672, מיום 23.3.95, עמ' 1302). על-פי התקנות המקוריות (תקנות מס הכנסה (דין הכנסה שמקורה בנייר ערך שנרכש בעסקת מכירה בחסר), התשנ"ב-1992, ק"ת 5457, עמ' 1293), על הכנסות שמקורן בנייר-ערך שנרכש בעסקת מכירה בחסר יחולו שיעורי המס שהיו חלים על הכנסות שמקורן באותו נייר-ערך אלמלא הושאל. התקנות הניחו, כי "הוראות המס שנקבעו לענין ניירות-ערך שנרכשו במסגרת עסקת מכירה בחסר קובעות הסדרי מס הנהיים לחלוטין להסדרי המס לגבי ניירות-ערך אחרים, שהרי אין נפקא מינה אם מדובר במכירת נייר הערך עצמו או בעסקת מכירה בחסר של אותו נייר ערך".

כמרכן ראו מכתבו של שר-האוצר ליושב ראש ועדת-הכספים מ-24.11.1994, בדבר שינוי תקנות מס הכנסה (מכירה בחסר), שלפיו יובהר כי לאתר התיקון: "שואל נייר הערך רואים אותו לפי דיני מס הכנסה כמי שמפיק הכנסה שחל לגביה סעיף 2 לפקודה והיא אינה הכנסה החייבת כמס וזוהו הן בידי" (מיסים ח-6 (1994) ב-57). כמרכן רשויות מס-הכנסה נימקו בסעיף 5 של חוזר מ"ה 22/92 לעיל את חובת הניכוי במקור מדמי השאלה על-פי צו מ"ה (ניכוי במקור מדמי השאלה), התשנ"ב-1992: "עסקת-השאלה של נייר ערך נחשבת מבחינת דיני המס כהכנסה בעלת אופי מסחרי, החייבת במס בידי המשאיל". לביקורת על עמדת רשויות המס, ראו להלן הערה 81.

65 בסעיף 1 לפקודה מוגדר עסק, "לרבות מסחר, מלאכה, חקלאות או תעשייה", ואילו עסקת-אקראי בעלת אופי מסחרי לא הוגדרה בסעיף.

72 סעיף 16 לפקודה מסמין את שר־האוצר, באישור ועדת־הכספים של הכנסת, לפטור ממס או לקבוע שיעור מס מופחת בין השאר להכנסות הנובעות מעסקאות בשערים עתידיים. "עסקה בשערים עתידיים" הוגדרה בסעיף כ"עסקה לגבי פיצוי בשל שינוי עתידי בשער מטבע, בשיעור שינוי מדד או בשיעור ריבית, וכן זכות לעשיית עסקה כאמור". בתקנות מס הכנסה (פטור ממס על הכנסה ממימוש עסקה בשערים עתידיים או ממכירתה), התשנ"ב-1992, ק"ת 5457, בעמ' 1287, נקבע, כי "הכנסה ממימוש עסקה בשערים עתידיים הנסחרת בבורסה... או ממכירתה בבורסה פטורה ממס בידי יחיד ובידי קרן להשקעות בנאמנות". הסעיף מאפשר אפוא, בהתמלא תנאיו, פטור "פירוטי" לרווחים מאופציות. הפטור איננו חל "לגבי מי שחייב לרשום את ההכנסה בספרי העסק שלו".

הכנסות/הוצאות מימון מעסקת חיסוי שנעשתה כדי לחסות התקשרות עתידית של התאגיד הבנקאי, שיש לגביה הסכם חתום וכיצועה אינו מוטל בספק, יכללו במדידת העסקה שהיא תוצאת אותה התקשרות.

79 ראו הגדרת "נכס" בסעיף 88 לפקודה.

80 בצו מס הכנסה (פטור ממס על ריווח הון ממכירת מגונית), התשמ"ב-1981, ק"ת 4287 (10.11.81), עמ' 265, כפי שתוקן ב-14.9.1989, נקבע בסעיף 2, כי "רווח הון ממכירת מניה הנסחרת בבורסה בישראל לרבות רווח הון מהפרש סל מגונית — פטור ממס". "הפרש סל מגונית" הוגדר בצו כ"הפרש בין מחיר המימוש של האופציה העתידית או מחיר התווה העתידית, לפי הענין, לבין המחיר הקובע של סל המניות במועד העתידית". "זכות עתידית" הוגדרה בצו כאופציה או כחוזה עתידית, הנסחרים בבורסה והמקנים לבעליהם זכות (או חובה) לקבל או לשלם הפרש חיובי (או שלילי) של סל-מניות. מכאן הזכאות לפטור, בתנאים הנקובים בחוק, לרווחים הוניים שמקורם ממסחר באופציות הנסחרות בשוק המצויף. והשוו ל"פטור הפירותי" הקבוע בתקנות מס הכנסה (פטור ממס על הכנסה ממימוש עסקה בשערים עתידיים או ממכירתה), התשנ"ב-1992, לעיל הערה 72.

ל"סיווג אובייקטיבי" של נכס כהוני או כפירותי. סיווג מעין זה כובל את ידי רשויות המס ומאפשר לנישום לבחור את הסיווג הנוח לו לצורכי מס<sup>81</sup>.

#### 4. ההבחנה בין הכנסה אקטיבית להכנסה פסיבית

##### (א) העיקרון

ההבחנה בין הכנסה אקטיבית להכנסה פסיבית אף היא אחד מעקרונות היסוד של הפקודה<sup>82</sup>.

ההנחה העומדת ביסוד ההבחנה היא כנראה, שהכנסה פסיבית אינה מחייבת "יגיעה אישית" והיא הכנסה שהנישום אינו צריך לתרום תרומה ממשית לפעילות היוצרת את ההכנסה<sup>98</sup>. על-פי מבחן זה, המורד את רמת האקטיביות

93 להגדרת "מוסד ציבורי" בפקודת מס הכנסה ראו להלן הערה 95. השוו להגדרת "מוסד ללא כוונת רווח" בחוק מס ערך מוסף, התשל"ו-1975, הכוללת בין השאר: (1) המדינה, רשות מקומית או איגוד-ערים; (2) חבר בני-אדם, מואגד או לא מואגד, שאין עיסוקו לשם קבלת רווחים ושאינו מוסד כספי...

94 ראו י' בר "מיסוי מוסדות ציבור: הדין הנוהג והדין הראוי" משפטים כד (תשנ"ד) 283, 300-306. הדיון בפסקה זו מבוסס במידה רבה על הדיון שם.